Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9712

COMUNICADO Nº 55/2025-CCCD/FUNECE
(05 de outubro de 2025)

Dispõe sobre a situação dos candidatos convocados para
a aplicação da Prova Dissertativa da Seleção Pública para
professor Substituto da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade Estadual

do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 29/2025-Funece, publicado no

Diário Oficial do Estado do Ceará de 30/07/2025, que regulamenta a Seleção Pública para Professor Substituto

da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna públicas as seguintes informações.

1. No dia 05 de outubro e 2025 (domingo), das 09 às 13 horas, no Campus do Itaperi, foram aplicadas as

Provas Dissertativas para todos os Setores inseridos na Seleção Pública de 2025 Professor Substituto da

FUNECE, regulamentado pelo Edital Nº 29/2025-FUNECE, publicado no DOE de 30 de julho de 2025.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos candidatos convocados para as Provas

Dissertativas, bem como a situação de comparecimento.

3. Os candidatos ausentes ficam eliminados da Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da

FUNECE.

Fortaleza, 05 de outubro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

Comunicado Nº 55/2025-CCCD/FUNECE, de 05/10/2025 - Dispõe sobre a situação dos candidatos convocados para a aplicação da Prova Dissertativa da Seleção Pública para professor Substituto da
FUNECE.

Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 54/2025-CCCD/FUNECE, DE 05/10/2025

Relação dos candidatos convocados para as Provas Dissertativas, bem como a situação de

comparecimento.

Pedido Nome Situação Cód Setor

70 Andrezza Rayana da Costa Alves Delmiro Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

163 Emile Costa Barros Mota Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

84 Francisco Herculano Campos Neto Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

112 Isabela Araujo Linhares Castro Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

33 Kadson Araujo da Silva Ausente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

209 Maria Heloisa Alves Benedito Ausente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

155 Tamara Braga Sales de Holanda Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

105 Tifanny Horta Castro Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

8 Vanusa Maria Gomes Napoleao Silva Presente 1 Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

72 Alexsandra de Oliveira Costa Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

192 Clarisse Guimaraes Matos Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

15 Daiana Rodrigues Cruz Lima Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

24 Deise Maria do Nascimento Sousa Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

100 Kamila de Castro Morais Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

131 Luana Silva de Sousa Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

35 Maria Evilene Macena de Almeida Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

145 Maria Josyanne Mata Rodrigues Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

118 Marina Ferreira de Sousa Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

83 Nayana Freire de Almeida Fontes Presente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

64 Rachel Cardoso de Almeida Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

68 Roger Rodrigues da Silva Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

215 Tamires Feitosa de Lima Ausente 2 Enfermagem em Saúde da Mulher

226
Barbara Regina da Costa de Oliveira P
Coutinho

Ausente 3 Nutrição Clínica

80
Camila Tauane Monteiro do Nascimento
Porfirio

Presente 3 Nutrição Clínica

96 Carla Laine Silva Lima Presente 3 Nutrição Clínica

18 Cicero Matheus Lima Amaral Presente 3 Nutrição Clínica

184 Daniel Freire Lima Presente 3 Nutrição Clínica

67 Eduardo Paixao da Silva Presente 3 Nutrição Clínica

220 Fabia Karine de Moura Lopes Presente 3 Nutrição Clínica

190 Francisco Maick dos Santos Marques Presente 3 Nutrição Clínica

60 Gerllanny Mara de Souza Lopes Ausente 3 Nutrição Clínica

90 Germana Elias Reis Presente 3 Nutrição Clínica

42 Gessica de Souza Martins Presente 3 Nutrição Clínica

158 Kamila Maria Oliveira Sales Presente 3 Nutrição Clínica

146 Kildere Marques Canuto Presente 3 Nutrição Clínica

29 Mayara Lopes Estevao Presente 3 Nutrição Clínica

178 Monique Conejero Castellani Presente 3 Nutrição Clínica

174 Nayara de Souza Gomes Cabral Ausente 3 Nutrição Clínica

113 Neucilane Silveira dos Santos Presente 3 Nutrição Clínica

208 Paula Alexandre de Freitas Presente 3 Nutrição Clínica

30 Quezia Damaris Jones Severino Vasconcelos Presente 3 Nutrição Clínica

141 Rafaela de Lima Gomes Soares Ausente 3 Nutrição Clínica

204 Raquel Cristina de Sousa Lima Landim Ausente 3 Nutrição Clínica

229 Renata Belizario Diniz Presente 3 Nutrição Clínica

173 Sandra Machado Lira Ausente 3 Nutrição Clínica

27 Thaynan dos Santos Dias Ausente 3 Nutrição Clínica

179 Victor Vincent Morais de Lima Ausente 3 Nutrição Clínica

206 Wilson Max Almeida Monteiro de Moraes Ausente 3 Nutrição Clínica

103 Ana Angelica Romeiro Cardoso Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

86 Ana Carolina Montenegro Cavalcante Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

156 Brenna Virginia Lima Reboucas Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

107 Camila Goncalves Monteiro Carvalho Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

234 Camila Pinheiro Pereira Ausente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

198 Celso Lourenco de Arruda Neto Ausente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

188 Eric Wenda Ribeiro Lourenco Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

225 Isadora Nogueira Vasconcelos Ausente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

235 Leticia Bastos Conrado Coelho Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

144 Marilia de Sousa Goncalves Presente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

191 Priscila Pereira Pessoa Ausente 4 Nutrição em Saúde Coletiva

197 Adriel de Oliveira Aquino Presente 5 Física Contemporânea

28 Francisco Rubens Xavier Vieira Ausente 5 Física Contemporânea

Comunicado Nº 55/2025-CCCD/FUNECE, de 05/10/2025 - Dispõe sobre a situação dos candidatos convocados para a aplicação da Prova Dissertativa da Seleção Pública para professor Substituto da
FUNECE.

Página 3 de 4

Pedido Nome Situação Cód Setor

126 Laisa Viana Quariguasi Presente 5 Física Contemporânea

62 Walclesio de Sousa Venancio Ausente 5 Física Contemporânea

180 Andrea Cesar da Silveira Presente 6 Geografia Física

214 Diego Souza Albuquerque Ausente 6 Geografia Física

168 Francisco Jose Maciel de Moura Presente 6 Geografia Física

232 Hugo Arraes Alves Rocha Ausente 6 Geografia Física

138 Mariana Correia Aquino Presente 6 Geografia Física

170 Sergio Domiciano Gomes de Souza Presente 6 Geografia Física

82 Sinara Gomes de Sousa Presente 6 Geografia Física

182 Bruno de Oliveira Sales Mota Presente 7 Pesquisa Educacional

201 Dannyel Teles de Castro Presente 7 Pesquisa Educacional

162 Fabio Delano Vidal Carneiro Presente 7 Pesquisa Educacional

61 Fernanda Cintia Costa Matos Presente 7 Pesquisa Educacional

151 Georgia Clara Soares Rodrigues Presente 7 Pesquisa Educacional

233 Joao Batista da Silva Presente 7 Pesquisa Educacional

211 Juliane Goncalves Queiroz Presente 7 Pesquisa Educacional

207 Nayara Lima Longo Presente 7 Pesquisa Educacional

6 Ana Paula Rodrigues Alves Presente 8
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho
Profissional do/a Assistente Social

125 Ariadna Ferreira de Moraes Melo Presente 8
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho
Profissional do/a Assistente Social

13 Joao Victor de Oliveira Araujo Ausente 8
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho
Profissional do/a Assistente Social

134 Noraney Alves Lima Presente 8
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho
Profissional do/a Assistente Social

183 Joao Victor de Sousa Cavalcante Presente 9 Sociologia Clássica e Contemporânea

116 Samara Livia Araujo Teixeira Presente 9 Sociologia Clássica e Contemporânea

5 Thiago do Nascimento Silva Presente 9 Sociologia Clássica e Contemporânea

181 Thiago Leite Kramer Albuquerque Presente 9 Sociologia Clássica e Contemporânea

124 Benedito Montenegro Alencar Presente 10 Didática, Práticas de ensino e Currículo

20 Luana Linhares de Miranda Presente 11 Política, Estrutura e Gestão Educacional

57 Antonio William Prudencio Silva Presente 12 Ensino de Geografia

31 Francisco Erisson Silva de Assis Ausente 12 Ensino de Geografia

130 Maria Rosana da Costa da Costa Oliveira Presente 12 Ensino de Geografia

143 Ruan Carlos Mendes Ausente 13 Ensino de História

117 Antonio Mauricio Martins Neto Presente 14 História do Brasil

14 Matheus Martins Carlos Presente 14 História do Brasil

97 Farbenia Katia Santos de Moura Presente 15 Didática, Práticas de Ensino e Currículo

99 Juliana Sara Costa Matos Presente 15 Didática, Práticas de Ensino e Currículo

194 Heliane de Lima Maia Presente 16 Fundamentos Históricos da Educação

212 Hermeson Claudio Mendonca Menezes Ausente 16 Fundamentos Históricos da Educação

219 Amanda da Silva Cardoso Urcezino Ausente 17 Química Inorgânica

23 Caio Henrique Alexandre Roberto Ausente 17 Química Inorgânica

81 Estefania de Sousa Moreira Ausente 17 Química Inorgânica

175 Francisca Mayara Santos de Alencar Ausente 17 Química Inorgânica

44 Laryce de Carvalho Rodrigues de Oliveira Ausente 17 Química Inorgânica

129 Rafael Chaves Lima Presente 17 Química Inorgânica

195 Francisco Carlos Castro Presente 18 Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica

240 Francisco Emmanoel Andrade de Souza Presente 18 Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica

172 Joao Agci da Silva Presente 18 Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica

127 Jose Miranda da Silva Filho Presente 18 Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica

16 Jose Souto Sarmento Presente 18 Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica

25 Bruno Miranda Freitas Presente 20 Didática, Práticas de ensino e Currículo

48 Lailton de Souza Santos Presente 20 Didática, Práticas de ensino e Currículo

77 Francisca Tainara Eugenio da Silva Presente 21
Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e
Adultos

66 Maria Alane Lorena Silva Oliveira Ausente 21
Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e
Adultos

109 Nara Lucia Gomes Lima Presente 21
Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e
Adultos

169 Adrielle Leal Oliveira Santos Presente 22 Ecologia

4 Bruna Leticia Pereira Braga Ausente 22 Ecologia

148 Grazielly Bandeira Matias Presente 22 Ecologia

85 Jose Roberto Vieira Aragao Presente 22 Ecologia

49 Marcos de Souza Alves Ausente 22 Ecologia

210 Rafael Cavalcanti Damasceno Ausente 22 Ecologia

203 Sara Soares Feitosa Presente 22 Ecologia

114 Ana Paula Pinheiro da Silva Presente 23 Ensino de Ciências e Biologia

133 Fatima de Cassia Evangelista de Oliveira Ausente 23 Ensino de Ciências e Biologia

Comunicado Nº 55/2025-CCCD/FUNECE, de 05/10/2025 - Dispõe sobre a situação dos candidatos convocados para a aplicação da Prova Dissertativa da Seleção Pública para professor Substituto da
FUNECE.

Página 4 de 4

Pedido Nome Situação Cód Setor

34 Vanessa Temoteo Silva Ausente 23 Ensino de Ciências e Biologia

187 Danielle Almeida da Silva Ausente 24 Ensino de Física

21
Francisco Hermesson Goncalves Araujo do
Nascimento

Presente 24 Ensino de Física

78 Gabriel Gilberto Aguiar de Oliveira Presente 24 Ensino de Física

242 Nilson Barbosa Maciel Ausente 24 Ensino de Física

217 Debora Aguiar Gomes Presente 25 Física Geral

115 Pedro Vinnicius Lima Silva Ausente 25 Física Geral

237 Janiely Nascimento de Oliveira Ausente 26 Didática, Práticas de Ensino e Currículo

87 candidatos presentes; 44 candidatos ausentes.

••• ••• •••